ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Покровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.07.2022 г.

№80
О внесении изменений в постановление администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 01.09.2017 г. №65 «О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Покровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области»

Рассмотрев информационное письмо заместителя прокурора района советника юстиции Р.Н. Поликаренко №22/1-02-2022/1983-22-20520029 от 07.06.2022 г., в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 №459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 01.09.2017 г. №65 «О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Покровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области» следующие изменения:
Добавить п. 1.8 и читать в следующей редакции:

«1.8. Администрация сельского поселения:

- принимает решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организует и осуществляет проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций».
- организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживают общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращаются за помощью к органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- создает постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивает, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
Добавить п. 2.5 и читать в следующей редакции:

«2.5. Администрация сельского поселения и организации обязаны своевременно представлять в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Сокрытие, несвоевременное представление либо представление должностными лицами и организациями заведомо ложной информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за заместителем главы Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области Свириденко Т.Н.

Глава сельского поселения

А.И.Шафрик